
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢN LÝ VÀ CÔNG NGHỆ HẢI PHÒNG 

------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH : KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Sinh viên                       : Hoàng Thị Kim Dung 

                   Giảng viên hướng dẫn : ThS. Nguyễn Thị Mai Linh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG – 2023 
 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC QUẢN LÝ VÀ CÔNG NGHỆ HẢI PHÒNG 

------------------------------- 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG CỦA  

KHU CÔNG NGHIỆP TRÀNG DUỆ 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 
[...]

STT Tên công ty 
Lưu lượng nước thải 

trung bình (m3/ tháng) 

1 Cty TNHH Heesung 2500 

2 Cty TNHH Federal Mogul – lô I1 200 

3 Cty TNHH Thiên Bảo 900 

4 Cty TNHH Haengsung 3000 

. Cty TNHH Woosung 1,800 

6 Cty TNHH HSCOLOR 150 

7 Cty TNHH  IL SHINTECH 350 

8 Cty TNHH Dong-A 1,500 

9 Cty TNHH Comet 1000 

10 Cty TNHH LG Innotech 35000 

11 Cty TNHH Seongho Tech Vina 100 

12 Cty TNHH Jingquang Hải Phòng 200 

13 Cty TNHH EST Vina 1200 

14 Cty TNHH Halla 6000 

15 Cty TNHH Steel 200 

16 Cty TNHH HKT 500 

17 Cty TNHH SL 1200 

18 Cty TNHH EH 300 

19 Cty TNHH Sivico 100 

20 Cty TNHH VLC 500 

21 Cty CP Sơn Hải Phòng 600 

22 Cty TNHH QTTT 2000 

23 Cty TNHH Hoàng Nam 290 

24 Cty TNHH In Baoshen 850 

25 Cty TNHH HKTM 120 

26 Cty TNHH Dong Do 2000 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  20 

STT Tên công ty 
Lưu lượng nước thải 

trung bình (m3/ tháng) 

27 Cty TNHH Bao Bi hoàng Hải 3200 

28 Cty TNHH Tân Huy Hoàng  200 

29 Cty TNHH Ohsung vina 5300 

30 Cty TNHH Châu Á 85 

31 Cty TNHH Dong Yang 2500 

32 Cty TNHH Steelflex 200 

33 Cty TNHH Bucheon 650 

34 Cty TNHH Blucom vina 2000 

35 Cty TNHH Crystal Sweater VN 1200 

36 Cty TNHH Kansai Felt 150 

37 Cty TNHH Dongjin 70 

38 Cty TNHH LGE 20000 

39 Cty TNHH Nhựa Kyyowa 1000 

40 Cty TNHH HT Solar 2200 

41 Cty TNHH Sung Woo Tech Vina 70 

42 Cty TNHH Insung 30 

43 Cty TNHH Meiko 400 

44 Cty TNHH S.A.M.N.E.C 150 

45 Cty TNHH Aichi 300 

46 Cty TNHH LG Display 45000 

47 Cty TNHH Serveone Việt Nam 300 

48 Cty TNHH Kr Ems Việt Nam  1,500 

49 Cty TNHH Young Ho Eng Vina 280 

50 Cty TNHH K&P Electronic Việt Nam  1800 

51 Cty TNHH Greenwork 8000 

52 Cty TNHH Primzen Electronic Việt Nam 300 

53 Cty TNHH Seiyo Hải Phòng 1700 

54 Cty TNHH Bách Thảo Dược  370 

55 Cty TNHH Chin Hung Việt Nam 300 

56 Cty TNHH Groll Plywood Việt Nam 20 

57 Cty TNHH LG Chem 650 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  21 

STT Tên công ty 
Lưu lượng nước thải 

trung bình (m3/ tháng) 

58 Cty TNHH OKI Việt Nam 280 

59 Cty TNHH TNHH JCV Corp 2500 

60 Công ty cổ phần Trường Viên Grandpark 47 

61 Công ty cổ phần được phẩm Trung Uương 3 200 

62 Cty TNHH Vietnam United 380 

63 Cty TNHH Yesun Tech Vina 0 

64 Công ty Power seven Tech JSC 900 

65 Cty TNHH Vân Long 500 

66 Cty TNHH Dunam Chemistry 60 

67 Cty TNHH Goda Internaistinal 6 

68 Cty TNHH Ourhome 50 

69 Công ty Taesung Engineering vina 60 

70 Cty TNHH SM Tech Việt Nam  30 

71 Công ty cổ phần quốc tế dịch vụ Thuận 

Thiên 

20 

72 Cty TNHH J2 Engineering 10 

73 Công ty cổ phần đầu tư phát triển DV Bảo 

Nam  

10 

 Tổng 167.538 

 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt từ các nhà máy trong KCN được thu gom bằng 

hệ thống ống - kênh riêng tách rời với hệ thống thu thoát nước mưa, nước mặt. 

Nước thải sản xuất có chứa các thành phần độc hại như: kim loại nặng, dung 

môi hữu cơ, dầu mỡ, chất oxi hóa - khử, được xử lý sơ bộ ngay tại các nhà máy 

để loại bỏ độc tố trước khi xả vào hệ thống thu gom chung của KCN dẫn đến 

nhà máy xử lý nước thải tập trung của KCN. 

  



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  22 

Bảng 2.8 : Tiêu chuẩn nước thải đầu vào của KCN Tràng Duệ 

STT Thông số Đơn vị Tiêu chuẩn KCN Tràng Duệ 

1 Nhiệt độ °C 40 

2 pH - 5-9 

3 Màu sắc Pt-Co 20 

4 BOD5 mg/l 400 

5 COD mg/l 600 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 400 

7 Asen mg/l 0,09 

8 Thủy ngân mg/l 0,009 

9 Chì mg/l 0,45 

10 Cadimi mg/l 0,009 

11 Crom (VI) mg/l 0,09 

12 Crom (III) mg/l 0,9 

13 Đồng mg/l 1,8 

14 Kẽm mg/l 2,7 

15 Niken mg/l 0,45 

16 Mangan mg/l 0,9 

17 Sắt mg/l 4,5 

18 Thiếc mg/l 0,9 

19 Phenol mg/l 0,45 

20 Dầu mỡ khoáng mg/l 4,5 

21 Clo dư mg/l  

22 PCBs mg/l 0,009 

23 Florua mg/l 9,0 

24 Clorua mg/l  

25 Amoni mg/l 9,0 

26 Tổng nitơ mg/l 60 

27 Tổng Photpho mg/l 10 

28 Coliform MPN/100 ml 10.000 

29 Tổng hợp độ phóng xạ α Bq/l 0,09 

30 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 0,9 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  23 

 Theo quy định của KCN Tràng Duệ: nước thải phát sinh từ hoạt động sản 

xuất của từng cơ sở, doanh nghiệp đang đầu tư tại KCN phải có biện pháp thu 

gom, tiền xử lý bằng các công trình xử lý sơ bộ đảm bảo tiêu chuẩn đầu vào của 

KCN – TCVN 5945:2005 (cột C): Nước thải công nghiệp – Tiêu chuẩn thải, cột 

C: Quy định các thông số ô nhiễm trong nước thải chỉ được pháp xả thải vào 

các nơi được quy định (như hồ chưa nước thải được xây riêng, cống dẫn đển 

nhà máy xử lý nước thải tập trung), sau đó, mới được tiếp tục đấu nối vào hệ 

thống thoát nước thải chung của KCN. Toàn bộ các loại nước thải này được thu 

gom và đưa về Trạm xử lý nước thải tập trung, trước khi thải ra nguồn tiếp nhận 

là xả ra sông Lạch Tray, công suất tổng cộng 10.000 m3/ngày đêm do Công ty 

cổ phần KCN Sài Gòn - Hải Phòng trực tiếp quản lý và vận hành. Công ty cổ 

phần KCN Sài Gòn - Hải Phòng đã tiến hành lập hồ sơ xin cấp phép xả nước 

thải vào nguồn nước và được UBND thành phố Hải Phòng cấp Giấy phép xả 

nước thải số 1091/GP-BTNMT ngày 3/5/2019. Thời hạn cấp phép 10 năm từ 

năm 2019 đến năm 2029. Hàng năm, Công ty cổ phần KCN Sài Gòn - Hải 

Phòng vẫn tiến hành các hoạt động quan trắc và giám sát môi trường nước thải 

định kỳ theo quy định để kiểm soát hoạt động xả nước thải của KCN trước khi 

thải ra ngoài môi trường. 

Hiện nay, Trạm xử lý nước thải của KCN Tràng Duệ vận hành chưa hết 

công suất, do thực tế lượng nước thải của toàn bộ KCN mới đạt trung bình 

khoảng 8000m3/ ngày đêm  công suất vận hành thực tế hiện nay của Trạm xử lý 

nước thải tập trung KCN Tràng Duệ khoảng 10.000 m3/ngày.đêm. Vì vậy, 

HTXLNT hiện tại của KCN Tràng Duệ hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận nước 

thải của các nhà máy. 

- Công nghệ xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải KCN Tràng Duệ, 

công suất thiết kế tổng cộng 8.000m3/ngày.đêm được chia thành các công đoạn:  

+ Xử lý bậc 1 hay xử lý sơ bộ gồm các công đoạn xử lý cơ học: song chắn 

rác tự động, bể điều hòa, bể lắng sơ cấp. 

+ Xử lý bậc 2: Xử lý hóa lý, sinh học kết hợp lắng 

+ Công đoạn xử lý hoàn thiện: khử trùng 

+ Công đoạn đoạn xử lý bùn. 

  



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  24 

Bảng 2.9. Kết quả phân tích chất lượng nước thải đầu vào HTXLNT 

KCN Tràng Duệ (T6-2022) 

STT Tên chỉ tiêu Đơn vị Kết quả QCVN 40/2011/BTNMT (cột B) 

1 Nhiệt độ - 30,1 40 

2 pH mg/l 7,65 5,5-9 

3 Độ màu mg/l 157 150 

4 TSS mg/l 80 100 

5 BOD5 mg/l 245 50 

6 COD mg/l 441 150 

7 TDS mg/l 954 1.000 

8 Clo dư mg/l 0,03 2 

9 Amoni (tính theo N) mg/l 3,12 10 

10 Sunfua mg/l 0,05 0,5 

11 Florua mg/l 0,35 10 

12 Tổng nitơ mg/l 4,56 40 

13 Tổng phospho mg/l 0,86 6 

14 Fe mg/l 1,42 5 

15 Mn mg/l 0,085 1 

16 Pb mg/l 0,0055 0,5 

17 Cd mg/l 0,0019 0,1 

18 Cu mg/l 0,046 2 

19 Hg mg/l 0,0012 0,01 

20 As mg/l 0,0059 0,1 

21 Tổng Phenol mg/l 0,004 0,5 

22 Tổng Dầu mỡ khoáng mg/l 1,7 10 

23 Coliform tổng số VK/100ml 40.000 5000 

24 Crom (IV) mg/l 0,021 0,1 

25 Crom (III) mg/l 0,036 1 

26 Tổng xianua mg/l 0,011 0,1 

27 PCBs mg/l - 0,003 

28 Chất hoạt động bề mặt mg/l 0,57 - 

29 Zn mg/l 0,107 3 

30 Niken mg/l 0,0035 0,5 

- “-“: Không quy định 

- Tiêu chuẩn so sánh: QCVN 40: 2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp.  



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  25 

2.3.2 Quy trình công nghệ xử lý nước thải tại KCN Tràng Duệ 

 

Hình 2.1. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tại KCN Tràng Duệ 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  26 

Mô tả công nghệ  

* Quá trình xử lý sơ bộ 

Mục tiêu của quá trình xử lý sơ bộ là loại bỏ tối đa ảnh hưởng của rác, 

những chất rắn lơ lửng và kim loại nặng (nếu có). 

       Hệ thống xử lý hóa lý được thiết kế mang tính chất dự phòng khi nước 

thải về nhà máy tập trung có chất độc hại. Trong trường hợp bình thường, hệ 

thống hóa lý không cần sử dụng. 

* Bể thu gom 

Tất cả các dòng thải từ các nhà máy trong KCN Tràng Duệ theo hệ thống 

thoát nước thải sẽ tự chảy về hố thu. Trước khi vào hố bơm, nước thải được dẫn 

qua song chắn rác thô nhằm loại bỏ rác hoặc các vật liệu dạng sợi lớn nhằm bảo 

vệ các công trình phía sau. 

Tại hố bơm, riêng ở phân đoạn 1 bố trí 3 bơm chìm với công suất 100 m3/h 

dùng để bơm nước thải, được thiết kế hoạt động luân phiên (2 hoạt động & 1 dự 

phòng). Bơm nước thải sẽ được điều khiển tự động bởi thiết bị đo mực nước 

bằng phao. 

Bể thu gom được thiết kế đủ cho 3 giai đoạn với công suất tổng cộng 12.000 

m3/ngàyđêm. 

Nước thải từ hố bơm sẽ bơm lên thiết bị lược rác tinh trước khi chảy vào bể 

điều hòa. 

* Bể điều hòa 

Từ trạm bơm nước thải tiếp tục được bơm lên thiết bị lược rác tinh trước khi 

tự chảy vào bể điều hòa. Thiết bị này nhằm loại bỏ các rác có kích thước nhỏ 

hơn (2mm), những loại rác thường gây tắc nghẽn hệ thống phân phối khí và các 

thiết bị làm thoáng cho các công trình xử lý phía sau. Nước thải sau khi tách rác 

tinh tự chảy vào bể điều hòa. 

- Bể điều hòa sẽ điều hòa lưu lượng và tải lượng chất ô nhiễm có trong 

nước thải, cụ thể: 

- Điều chỉnh sự biến thiên lưu lượng nước thải theo từng giờ trong 

ngày. 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  27 

- Tránh sự biến động hàm lượng chất hữu cơ làm ảnh hưởng đến hoạt 

động của vi khuẩn trong bể xử lý sinh học. 

Không khí được cấp vào bể thông qua máy thổi khí nhằm hạn chế quá trình 

sa lắng cặn cũng như oxi hóa một phần các hợp chất hữu cơ. Nước thải sau đó 

được bơm lên bể keo tụ. 

* Bể keo tụ 

Trong Bể keo tụ, nước thải được hòa trộn với chất keo tụ (PAC hoặc phèn 

sắt) nhằm làm mất ổn định các hạt cặn có tính “keo” và kích thích chúng kết lại 

với các cặn lơ lửng khác để tạo thành các hạt có kích thước lớn hơn để dễ dàng 

được loại bỏ bằng phương pháp lắng trọng lực. Thiết bị điều chỉnh pH được đặt 

tại bể keo tụ nhằm điều chỉnh giá trị pH tối ưu cho quá trình keo tụ tạo bông. 

* Bể tạo bông 

Từ Bể keo tụ, nước thải tiếp tục chảy vào bể tạo bông. Trong bể tạo bông, 

anion polymer sẽ được châm vào để kích thích quá trình tạo thành các bông cặn 

lớn hơn. Chúng có tác dụng hình thành các “cầu nối” để liên kết các bông cặn 

lại với nhau nhằm nâng cao hiệu quả của bể lắng phía sau. Nước thải từ bể tạo 

bông sẽ được dẫn qua bể lắng hoá lý nhằm tách các bông cặn ra khỏi nước thải. 

* Bể lắng hóa lý 

Bể lắng có nhiệm vụ lắng các hạt cặn lơ lửng có sẵn trong nước thải (bể lắng 

sơ cấp) hoặc cặn được tạo ra từ quá trình keo tụ tạo bông hay quá trình xử lý 

sinh học (bể lắng thứ cấp). Theo dòng chảy, bể lắng được phân thành: bể lắng 

ngang và bể lắng đứng. 

    Trong bể lắng ngang, dòng nước chảy theo phương ngang qua bể với vận 

tốc không lớn hơn 0,01 m/s và thời gian lưu nước thừ 1,5 – 2,5 h. Các bể lắng 

ngang thường được sử dụng khi lưu lượng nước thải lớn hơn 1.000 m3/ngày. 

Đối với bể lắng đứng, nóc thải chuyển động theo phương thẳng đứng từ dưới 

lên đến vách tràn với vận tốc từ 0,5 – 0,6 m/s và thời gian lưu nước trong bể dao 

động khoảng 45 – 120 phút. Hiệu suất lắng của bể lắng đứng thường thấp hơn 

bể lắng ngang từ 10 – 20%. Bể lắng ngang có thể hợp khối với các bể khác giúp 

tiết kiệm chi phí xây dựng cũng như diện tích đất sử dụng. Vì vậy, nhà thầu lựa 

chọn bể lắng ngang thay cho bể lắng tròn cho công trình xử lý nước thải công 

suất 4.000 m3/ngày. 

http://vatlieulocnuoc.com/San-Pham/Vat-tu-su-ly-nuoc-thai.aspx
http://vatlieulocnuoc.com/San-Pham/Vat-tu-su-ly-nuoc-thai.aspx


Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  28 

    Tại bể lắng hóa lý 1, các chất rắn lắng được có trong nước thải sẽ được 

lắng xuống bằng phương pháp trọng lực. Bể lắng này có thể giúp loại bỏ các 

chất rắn lơ lửng và một phần BOD có trong các hạt cặn hữu cơ. Bùn lắng dưới 

đáy bể lắng sơ cấp được chuyển đến hố chứa bùn bằng thanh gạt bùn và sẽ được 

bơm về bể phân hủy bùn. Phần nước sau lắng tự chảy vào Bể sinh học giá thể di 

động (MBBR) để bắt đầu quá trình xử lý sinh học. 

* Bể anoxic 

Bể anoxic được dùng để chuyển hoá nitrate (NO3
-) và nitrite (NO2

-) thành 

khí nitơ (N2) trong môi trường thiếu khí (Nitrate được tuần hoàn từ cuối Bể 

MBBR). Trong phản ứng này NO3
- đóng vai trò như một chất nhận năng lượng 

(nhận electron) và chất hữu cơ là chất cho năng lượng (cho electron). 

 

0.25COD+0.156NO3
- + 0.156H+ → 0.0095C5H7O2N + 0.073N2 + 0.378H2O 

+ 0.119CO2 

 

Dựa vào phản ứng trên mỗi gram NO3-N bị khử sẽ cần 3~4 gram COD. Do 

vậy trong bể MBBR anoxic quá trình phản ứng khử sẽ làm giảm COD trong 

nước thải. Vì nồng độ COD trong nước thải thấp (trung bình 400 mg/l), lớn hơn 

nhu cầu cho phản ứng khử nitrate (trung bình 150 mg/l) nên ta không cần phải 

cung cấp chất dinh dưỡng cho bể anoxic. 

Máy khuấy chìm được lắp đặt để khuấy trộn đều nước thải với bùn vi sinh; 

tạo điều kiện cho phản ứng khử nito ổn định. Ngoài ra, nồng độ oxy trong bể 

anoxic cần nhỏ hơn 0.5 mg/l. 

* Bể MBBR 

Nước thải sau bể trung hòa 2 sẽ được chảy vào hiếu khí MBBR để ôxy hoá 

chất hữu cơ. Trong phản ứng ôxy hoá chất hữu cơ thì O2 đóng vai trò chất nhận 

năng lượng cuối cùng (nhận electron) và chất hữu cơ là chất cho năng lượng 

(cho electron). 

COD + O2 + nutrients → CO2 + C5H7O2N + NH4
+ + H2O 

Trên bề mặt của giá thể vi sinh BioF™ (hình 1) có 3 lớp vi sinh vật. Lớp 

ngoài cùng là vi sinh hiếu khí, lớp trong cùng là vi sinh yếm khí và ở giữa là lớp 

vi sinh tuỳ nghi (lớp hỗn hợp). Hệ vi sinh vật dính bám được hình thành trên bề 

mặt của giá thể. Trong đó, chất polymer màng (extracellular polymer) giúp cho 



Khóa luận tốt nghiệp                                                                         Ngành Kĩ thuật môi trường 

Sinh viên : Hoàng Thị Kim Dung –MT2201  29 

vi sinh vật bám vào nhau và bám vào thành giá thể (hình 2). Chất hữu cơ sẽ 

thẩm thấu qua màng biofilm và được chuyển hoá bởi ba lớp vi sinh. Do vậy, 

nồng độ chất hữu cơ ở bề ngoài cao nhất và giảm dần tới lớp trong cùng. 

Ôxy được cung cấp vào bể nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy qua 

các hệ thống sục khí được bố trí tại các vị trí thích hợp trong bể. Tương tự với 

sự phân bố chất hữu cơ trong màng vi sinh, nồng độ ôxy cũng cao nhất ở lớp 

ngoài và giảm dần ở lớp trong. Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần 

lớn các chất hữu cơ có trong nước thải được loại bỏ. Tiếp đó, nước thải được 

dẫn qua bể lắng để tiến hành quá trình tách nước và bùn. 

       Bể oxy hoá ammonia (NH4
+) tách riêng với bể oxy hoá chất hữu cơ để 

phản ứng xảy ra hoàn toàn. Trong phản ứng oxy hoá chất ammonia thì oxy 

đóng vai trò chất nhận năng lượng và ammonia là chất cho năng lượng. 

NH4
+ + 1.89O2 + 0.08CO2→ 0.98NO3

- + 0.016C5H7O2N + 0.95H2O  

+ 1.98 H+ 

Trong phản ứng ammonia hoá, vi sinh vật không sử dụng chất hữu cơ. Do 

vậy, bể MBBR ammonia hoá được bố trí sau bể MBBR oxy hoá chất hữu cơ. 

Nước thải trong bể MBBR ammonia hoá sẽ được bơm tuần hoàn trở lại bể 

MBBR anoxic để cung cấp NO3
-. Nồng độ oxy hòa tan trong bể MBBR lơn hơn 

2.0 mg/L để đảm bảo việc cung cấp đầy đủ oxy cho phản ứng oxy hóa. 

* Bể trung gian 

      Nước từ bể MBBR sẽ chảy qua bể trung gian. Một phần nước (chứa 